
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.      185       del         10/10/2024         

OGGETTO: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2025/2026.

Circolare Regionale n. 15 del 24/07/2024 – Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale.

Integrazione Decreto n. 176 del 03/10/2024

IL SINDACO METROPOLITANO 

l’anno duemilaventiquattro il giorno         DIECI        del mese di              OTTOBRE       ,          alle

ore   16,00 , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile con l’assistenza

del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II  Direzione  –  Servizi

Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte integrante

e sostanziale, facendola propria integralmente. 



 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

Proposta di Decreto Sindacale 

Della IV DIREZIONE  

“Edilizia Metropolitana e Istruzione” 

Servizio “Competenze Scolastiche e Rendicontazioni” 

Ufficio “Competenze Scolastiche” 

 

OGGETTO: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2025/2026. 

Circolare Regionale n. 15 del 24/07/2024 – Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale. 

Integrazione Decreto n. 176 del 03/10/2024 

 

PREMESSO  

- CHE la Città Metropolitana di Messina continua ad esercitare le funzioni assegnate alle ex Province Regionali e tra i 

compiti attribuiti dalla legislazione statale e regionale, L. 23/96 e LR 6/2000, rientrano quelli connessi all’istruzione 

secondaria di secondo grado, svolgendo attività di sostegno e promozione, di sviluppo socio-culturale e promuovendo, 

negli ambiti di competenza e nell’interesse sovra comunale, il diritto allo studio;  

- CHE tra le attività di sostegno rientrano le iniziative per il miglioramento dell’offerta formativa finalizzata alla 

promozione delle eccellenze e delle potenzialità nonché alla eliminazione della dispersione scolastica; 

- CHE con la Circolare n. 15 del 24/07/2024 l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione 

Siciliana ha fornito indicazioni per l’attivazione dei nuovi indirizzi di studio, precisando che le istanze devono essere 

corredate dalle delibere degli organi collegiali degli istituti scolastici e dal Decreto del Sindaco della Città Metropolitana; 

CHE con Decreto Sindacale n. 176 del 03/10/2024 si è preso atto delle proposte di attivazione dei nuovi indirizzi di studio 

delle seguenti istituzioni Scolastiche: 

1) I.T.T.S.  “ETTORE MAJORANA” di MILAZZO -   prot. n. 39358 del 12/09/2024:  

• Attivazione dell’articolazione AUTOMAZIONE dell’indirizzo “Elettronica ed Elettrotecnica” – Settore 

Tecnologico;  

2) I.I.S. “G. MINUTOLI” di MESSINA – prot. n. 40208 del 18/09/2024: 

• Sez. Minutoli: corso carcerario: istituzione nel settore tecnico – tecnologico dell’indirizzo di studio: 

Biotecnologie sanitarie e ambientali; 

• Sez. Cuppari: percorso professionale serale ad indirizzo enogastronomico e ospitalità alberghiera, 

corso di studi per adulti; 

• Sez. Minutoli: istituzione di un corso di servizi per la sanità e l’assistenza sociale; 

3) I.I.S. “Antonello” di MESSINA – prot. n. 40566 del 19/09/2024: 

Attivazione nuovi indirizzi di studio: 

• Percorso di II livello settore Tecnologico indirizzo “Grafica e Comunicazione”; 

• Articolazione “Servizi di Sala e di Vendita” Percorso di II livello settore B3 – “Servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera”; 

4) I.I.S. “Felice Bisazza” di MESSINA – prot. n. 41282 del 24/09/2024: 

Attivazione nuovi indirizzi di studio: 

• Corso Serale per Adulti del Liceo del “Made in Italy”; 

• Corso professionale Serale per Adulti in “Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione dei prodotti del 

territorio e gestione delle risorse forestali e montane”; 



• Corso Professionale Serale per Adulti in “Servizi per la sanità e l’assistenza sociale”; 

5) I.I.S. “Enrico Medi” di BARCELLONA P.G. – prot, n. 41306 del 24/09/2024: 

Attivazione nuovi indirizzi di studio: 

• Liceo Scientifico ad indirizzo biomedico; 

• Liceo Scientifico Sportivo; 

• Istituto professionale – Arti Ausiliarie delle professioni sanitarie, Odontotecnico; 

• Istituto professionale Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale- Serale per adulti; 

6) I.T.E.T. “E. Fermi” di BARCELLONA P.G. – prot. n. 41313 del 24/09/2024: 

Attivazione nuovi indirizzi di studio: 

• Settore: Liceo delle Scienze Umane, Opzione: Economico – Sociale, Curvatura: Motorio Sportivo; 

7) I.I.S. “A.M. JACI” di MESSINA – prot. n. 41314 del 24/09/2024: 

Attivazione nuovi indirizzi di studio: 

• Liceo “Scienze Umane” opzione Economico – Sociale; 

• Istituto Professionale “Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale” Corso Serale; 

• Istituto Professionale “Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Ottico” Corso Serale; 

• Istituto Professionale “Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Odontotecnico” Corso Serale; 

8) I.I.S. “LA FARINA - BASILE” di MESSINA – prot. n. 41564 del 26/09/2024 

Attivazione nuovo indirizzo di studio: 

• Liceo “E. Basile”: “Servizi culturali e dello Spettacolo”. 

TENUTO CONTO 

CHE sono pervenute in data 01/10/2024, prot. n. 42402, in data 04/10/2024 prot. n. 43002 ed in data 04/10/2024 

prot.n.43069, nuove richieste di attivazione di nuovi indirizzi di studio delle seguenti Istituzioni Scolastiche: 

1) Liceo Statale “Vittorio Emanuele III” di Patti: 

• Liceo delle Scienze Umane 

• Liceo delle Scienze Umane – Opzione economico – sociale (Corso serale) 

2) IS “Caminiti Trimarchi” di Santa Teresa di Riva 

• Liceo Scientifico ad indirizzo sportivo presso la sede di Santa Teresa di Riva 

3) IS “Alessandro Manzoni” di Mistretta    

• Percorso di istruzione di secondo livello Istituto Tecnico – “AGRARIA, AGROALIMENTARE e 

AGROINDUSTRIA” – Articolazione “Gestione dell’Ambiente e del Territorio” (da attivare presso 

l’Istituto Tecnico Agrario di Caronia) 

CONSIDERATO  

CHE l’eventuale attivazione di nuovi indirizzi e/o opzioni, delle articolazioni all’interno degli indirizzi esistenti, potrebbero 

richiedere la necessità di ulteriori spazi per la didattica e per i quali, in alcuni casi, si renderebbe necessaria l’acquisizione 

di ulteriori ambienti e/o immobili da destinare all’incremento della popolazione scolastica; 

CHE le richieste di attivazioni dei corsi serali non comportano la necessità di reperire ulteriori spazi; 

CHE dal presente atto, pertanto, non deriva alcun onere finanziario, ad esclusione dell’eventuale reperimento di ulteriori 

ambienti e/o immobili, a carico di questa Città Metropolitana e che, qualora dall’attivazione dei nuovi indirizzi di studio 

per i quali viene rilasciato il proprio assenso, dovessero emergere oneri finanziari, ad oggi non preventivabili, questa 

Città Metropolitana intende assumerli, così come previsto dalle disposizioni normative vigenti in materia; 

VISTA la Legge 11/01/1996 n. 23 – Norme per l’edilizia scolastica; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 24/02/2000 “Provvedimenti per l’Autonomia delle Istituzioni Scolastiche Statali e delle 

Istituzioni Scolastiche Regionali”; 

VISTO l’art. 64 del D.L. del 25/06/2008 n. 112 “disposizioni in materia di organizzazione scolastica”, convertito con 

modifiche dalla Legge 06/08/2008 n. 133; 

VISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 87 con il quale è stato emanato il regolamento concernente il riordino degli Istituti 

Professionali; 

VISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 88 con il quale è stato emanato il regolamento concernente il riordino degli Istituti Tecnici; 

VISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 89 con il quale è stato emanato il regolamento concernente la revisione dell’assetto 



ordinamentale, organizzativo e didattico dei Licei; 

VISTO il Decreto Legislativo 13/04/2017 n. 61 “Revisione dei percorsi dell'istruzione professionale”; 

DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina, 

dell'insussistenza di conflitti d'interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento ed alla normativa anticorruzione, in capo a tutti i firmatari della presente proposta; 

RITENUTO opportuno deliberare in merito, nel rispetto della normativa vigente; 

 

Si propone che il Sindaco Metropolitano  

 

DECRETI 

CHE le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

PRENDERE ATTO delle ulteriori richieste avanzate dai Dirigenti degli Istituti Scolastici di Istruzione Superiore di Secondo 

grado, di competenza dell’Ente, relative all’attivazione di nuovi indirizzi di studio e di nuove istituzioni per l’A.S. 2025-

2026, di seguito elencate: 

1) Liceo Statale “Vittorio Emanuele III” di Patti prot. n. 42402 dell’01/10/2024: 

• Liceo delle Scienze Umane; 

• Liceo delle Scienze Umane – Opzione economico – sociale (Corso serale) 

2) IS “Caminiti Trimarchi” di Santa Teresa di Riva prot. n. 43002 del 04/10/2024 

• Liceo Scientifico ad indirizzo sportivo presso la sede di Santa Teresa di Riva 

3) IS “Alessandro Manzoni” di Mistretta   prot.n.43069  del 04/10/2024 

• Percorso di istruzione di secondo livello Istituto Tecnico – “AGRARIA, AGROALIMENTARE e 

AGROINDUSTRIA” – Articolazione “Gestione dell’Ambiente e del Territorio” (da attivare presso 

l’Istituto Tecnico Agrario di Caronia). 

PRENDERE ATTO che occorre integrare il Decreto Sindacale n. 176 del 03/10/2024, così come motivato in premessa; 

 

APPROVARE le superiori proposte di attivazione dei nuovi Indirizzi di studio tenuto conto che: 

- i Dirigenti Scolastici dichiarano, per l’indirizzo richiesto e per il quinquennio successivo, di avere la disponibilità 

di strutture idonee per qualità e quantità (aule, laboratori, ecc.) e che, pertanto, non si renderà necessario il 

reperimento di ulteriori aule e/o laboratori; 

- per le richieste di attivazione dei nuovi indirizzi di studio, di cui alle precedenti proposte, si esprime 

parere favorevole e che qualora, dall’attivazione dei nuovi indirizzi di studio, dovessero emergere 

oneri finanziari, ad oggi non preventivabili, questa Città Metropolitana intende assumerli, così 

come previsto dalle disposizioni normative vigenti in materia; 

 

DEMANDARE all’Ufficio Scolastico VIII Ambito Territoriale di Messina la verifica delle deliberazioni degli Organi Collegiali 

attestanti i summenzionati indirizzi, che non dovranno confliggere con eventuali stessi indirizzi scolastici già autorizzati 

o in corso di autorizzazione ad altre istituzioni scolastiche presenti nel territorio, nonché la trasmissione, di tutti i 

provvedimenti acquisiti, all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Servizio Scuole Statali, ai sensi della Circolare n. 14/2023; 

 

TRASMETTERE la presente agli Uffici competenti per gli adempimenti consequenziali; 

 

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale all’Albo Pretorio Informatico e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti organo indirizzo politico”; 

 

DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2023, in materia di protezione dei dati 

personali, come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2028 n. 101, contenente disposizioni per adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del Regolamento U.E. n.679/2013; 



 

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n.241/1990 che il Responsabile del procedimento è il Funzionario E.Q. Ing. Giacomo 

Russo, recapito telefonico 0907761258, email: g.russo@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it;  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

  
 
I L  RESP.  DEL  SERVI Z IO  -T I TOALE  E .Q.  
    f. to  I n g.  Gi acomo R U SSO  

 

 

 
 
 
 
SI ALLEGA: n. 3 Istanze  
 
 

 
IL DIRIGENTE  

f.to Dott. Salvo PUCCIO  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:g.russo@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

 

OGGETTO: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2025/2026. 

Integrazione Decreto n. 176 del 03/10/2024 

 

Circolare Regionale n. 15 del 24/07/2024 – Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale. 

 

 

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R. 30/2000 e 147 bis 

comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE   attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

Addì 08/10/2024 

 IL DIRIGENTE  
    f.to Dott. Salvo PUCCIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2025/2026. 

Circolare Regionale n. 15 del 24/07/2024 – Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale. Integrazione Decreto n. 228 del 19/10/2020 

 

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziario o sul patrimonio dell’Ente 

 

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R. 30/2000 e 147 bis, 

comma 1, D.Lga. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 

 

 

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 

D.Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 

finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000): 

 

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione di impegno di spesa: 

 

Impegno Importo Capitolo Bilancio 

    

 

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

 

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio 

    

 

Addì 09/10/2024 

Il Funzionario Responsabile 

f.to   Bonannella Rita                                                                      IL DIRIGENTE 

                                                                                             Servizi Finanziari e Tributari 

                                                                                             f.to D.ssa Maria Grazia NULLI                                                        

X 











































OGGETTO: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2025/2026 _ Circolare Regionale n. 15 del

24/07/2024 – Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale.

Integrazione Decreto n. 176 del 03/10/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                        Il Segretario Generale 

……………………………………                                          ............………………….......…

  F.to Dott. Federico BASILE           F.to Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive           

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,   10/10/2024

                    Il Segretario Generale 

      F.to Rossana Carrubba     

                                                    

X


